

2015-04-01

TJÄNSTESKRIVELSE

NTN 2015/328/339

Natur- och trafiknämnden

## Stadsodling för integration och sociala möten

Remiss av motion den 2 februari 2015 av Sidney Holm (MP) och Louise Olivier (MP)

### Förslag till beslut

Natur- och trafiknämnden föreslår kommunstyrelsens att ge lämplig nämnd eller kommitté i uppdrag att genomföra en förstudie som ska;

- ge förslag till väl definierade mål med stadsodling i integrationssyfte,
- klargöra olika aktörers ansvar och möjligheter,
- förtydliga vilka juridiska regelverk som finns samt
- visa på åtgärder eller strukturer som behövs utöver de som redan finns.

### Ärendet

Sidney Holm (MP) och Louise Olivier (MP) lämnade vid kommunfullmäktiges sammanträde den 2 februari 2015 en motion med förslag om att Nacka kommun ska initiera och hjälpa till att organisera ett stadsodlingsprojekt med syfte att integrera människor från olika länder i samhällsgemenskapen.

Den 17 februari § 30, överlämnade kommunstyrelsens arbetsutskott motionen till natur- och trafiknämnden, socialnämnden, arbets- och företagsnämnden och mångfaldskommittén för utredning och förslag till beslut senast den 12 maj 2015.

Det finns ett stort intresse för odling i Nacka. Föreningarna i Nacka är aktiva och har potential att utveckla dessa frågor. I kommunen finns i dag sex koloniföreningar med odlingslotter. Koloniträdgårdar och stadsodling är en växande trend i Sveriges städer och de är en del i utvecklingen av ett mer klimatanpassat samhälle. Odlingen har även hälsoynnta. Att påta i jorden och driva fram växter som man sedan konsumerar ger många människor en upplevelse av välbefinnande och meningsfullhet. Att stadsodling är på uppgång framgår också av att det forskas i ämnet. Socialt sammanhang, möten mellan olika grupper, ekologisk odling samt integration är områden som lyfts fram som fördelar med stadsodling.

Ett antal kommuner har redan en strategi och program för att tillgodose behovet av stadsodling. För att starta upp odlingsprojekt med integrationssyfte i Nacka kommun görs lämpligen en förstudie som visar vilket väg som kan vara mest framgångsrik för Nacka.

Frågor som bör belysas i förstudien är:

1. Vilka mål har kommunen med odlingen? Det kan vara mål som integration, lokal produktion, mötesplats för olika grupper i samhället, minskning av vandalism osv.
2. Vilken roll ska kommunen ha? Ska kommunen stödja, driva eller endast administrera arbetet? Hur ska ansvar mellan privata aktörer, föreningar och kommunen fördelas? Vem ansvarar för att se till att odlingen sköts så att platsen ger ett ordnat och välskött intryck eller att återställa platsen vid avetablering?
3. I vilken form ska verksamheten bedrivas? Enskilt eller i grupp.
4. Vilka ytor ska avsättas och hur? Vilka juridiska aspekter finns att ta hänsyn till? Vad säger styrande regelverk?

Allmän plats kan i enlighet med PBL inte upplåtas åt odling permanent. Dock så är det möjligt att ordna odling med tillfällig karaktär eller en odlingsverksamhet som är öppen för alla i exempelvis kommunala parker. Stadsodling utesluter inte koloniträdgårdar, båda kan behövas i staden. Natur- och trafiknämnden ansvarar för upplåtelser på allmän platsmark samt ansvarar för drift- och underhåll av densamma. Nämnden kan således tillhandahålla ytor till stadsodling under förutsättning att juridiska aspekter efterlevs och ansvarsförhållandena är ordentligt utredda. Att specifikt arbeta med frågan utifrån ett integrationsperspektiv ingår inte i nämndens ansvar men olika upplåtelser för att möjliggöra odling är ett verktyg som mycket väl kan användas i det syftet.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Eventuella upplåtelse för odling sker med interna personella resurser inom befintlig internbudget och enligt taxa för upplåtelse av allmän platsmark.

## **Konsekvenser för barn**

Många barn deltar i odlingsverksamheten och hos dem ökar kunskapen om olika livsmedel. De får en förståelse för odlandets säsonger. För att senare i livet välja att anpassa sina matinköp, på ett sätt som är anpassat efter vilka grödor som just då är i säsong.

## **Bilagor**

1 Motion den 2 februari 2015 av Sidney Holm (MP) och Louise Olivier (MP)

2 Protokollsutdrag KSAU § 30 2015

Liselott Eriksson  
Park- och naturenheten

Annika Skogetun  
Enhetschef  
Park- och naturenheten